DECISIO XXXVII. *Romana Immisionis.*

Hypothesa per spatium decennium præscribitur, & credito-
ri minime in integrum conceditur restitutio, si scientiam
habuerit diffractionis rei hypotheca, ex iis que
etiam notavit Card. de Luca *de credit.* *diss. 15.* Exercitum
juris offertur contra tertium spacio decem annorum
præscribitur.

DECISIO XXXVIII. *Romana Censu.*

In terminis Statuti Urbis Roma plures enumerantur casus
Cardin. de Luc. *de credit.* *diss. 146.* in quibus filius fami-
lias abh[ic] Patris consensu obligetur; alterum autem praef-
ens deciso ad necit, quando nemp[er] filius obligatur pro
Patre.

DECISIO XXXIX. *Romana Pecunaria.*

Expleta fuerat promissio favoris personæ declaratoria, hinc
deciditur, an sufficiat pro illius executione existentia
Apocæ pœnas. Actorem corroborat ex declaratione
emissæ per alterum ex intereste habentibus.

DECISIO XL. *Romana seu Neapolitana Concursum.*

An creditor chirographarius, ex cuius diligentia pecunia
rectracta fuerunt, in illis præferat ut hypothecario.

DECISIO XLI. *Romana Legati.*

Pactum quod litis ut factum dicatur, que requirantur.

DECISIO XLII. *Romana, seu Anconitana Doris.*

Statutum Forense non ligat in iis que oriuntur ex princi-
pio & ex natura contractus; fecus vero in iis que na-
scuntur ex post facto, & post ipsum contractum, nem-
p[er] proper negligientiam, vel moram; hoc enim casu si
solatio definita non efficit in certo loco, sed simpliciter
apparet promissa, attenditur statutum loci ubi est
facta petatio.

DECISIO XLIII. *Romana, seu Anconitana Doris.*

Agitur de eadem re pertractata in decisione, que istam
præcedit.

DECISIO XLIV. *Perusina Salviani.*

Prævia vendoris interpellatione posse emptorem ad se
eximendum a molestis in re vendite promoto sumere
sunt uti uti pecunias pro dimittendo creditore, & sic ad
illas vendorum obligare, in hac decisione firmatur, &
ulterius traditur, quod pro dannis, & interesse ob
molestias sequutas detur anterioriora à die promissionis
etiam in præjudicium tertii, hoc medio tempore cum
venditore contrahentes.

DECISIO XLV. *Perusina Salviani.*

Est decisio alterius supra adnotata confirmatoria.

DECISIO XLVI. *Spoletana Censu.*

Creditor qui censum habebat cum obligatione præstans
fidejussionem, censum ipsum cessit cum specifica relatio-
ne ad instrumentum census, & cum in censu non iu-
ra facta mentio de obligatione debitoris fidejussionem
præstans, deciditur, quod licet censiorum negligens
fuerit in petenda fidejussionis præstatione, agere valeat
contra cedentem.

DECISIO XLVII. *Romana, seu Tufculana Bonorum.*

Primavas actions etiam adversus fidejussionem in solidum
obligatum competere secundo creditori, ex cuius pecu-
nia prius remansit dimisitus, præfere firmat deciso in
ornatum *diss. 5.* Card. de Luc. *de credit.*

DECISIO XLVIII. *Ravenaten. Salviani.*

Limitatur regula in superiori decisione tradita, quorū fe-
cundus contractus sit incompatibilis cum primo; tunc
enim contra fidejussionem; etiam insolidum obligatum,
nullam dari actionem affirmatur.

DECISIO XLIX. *Romana Immisionis.*

An creditor qui iura sua deducere omisit, perdat hy-
pothecam super re in lice deducta, juxta casum *diss. 29.*
Card. de Luc. *de credit.*

DECISIO L. *Romana Censu.*

An solutio facta in manibus cedentis solventem liberet, &
si Judicis emanaverit inhibitory, ne solveret, casu quo
censiorum instrumentum minime exicerit producunt, est
valde notabilis decisio etiam in eadem censu, in qua
Card. de Luca pandidit discursum, qui est *70. sub tit. de credit.*

Argumenta Decisionum.

DECISIO LI. *Auximana Transactionis.*

Subscriptio facta in folio albo non obligat subscriptorem,
nisi verisimilis adit notitia eorum, que postea in folio
erant adnotanda, juxta quoque tradita per Card. de Lu-
ca *in diss. 81. de credit.*

DECISIO LII. *Ravenaten. Salviani.*

Debitor vendens creditorū rem in excompensationem debi-
ti legatur, fugitur à creditore empte fuisse totum pre-

tium debitori venditori solutum, & delinde ab ipso resti-
tutum ad menstrum crediti per emptorem excomputati,
adebat si sequatur evictio, posse quidem actione exem-
pta vel de evictione agi, non autem ex primis iuribus,
quia ex rei evictione non tollitur pecunia sicut numer-
ata, que subfultis obligationem ad effectum reninendi pri-
mea; tamen iusta allegari posent, si tamen res in domi-
nio evinceretur, fecit si in sola detentio.

INDEX DECISIONUM.

A Sina censu 28. Novembris 1698. Molines, Decis. IV.

Eadem 10. Aprilis 1690. eodem, Decis. V.

Eadem 15. Januarii 1691. Benincasa, Decis. VI.

Eadem 5. Junii 1693. eodem, Decis. VII.

Albanen. associationis 17. Aprilis 1690. Manuel, Dec. I.

Anconitana pecunia 31. Januarii 1689. Caprara. Decis.

XXVIII.

Auximana transactionis 6. Junii 1687. Emerix, Dec. XXII.

Eadem 4. die eodem, Decis. LF.

Bononen. depositi 3. Martii 1692. Muto, Dec. XXIX.

C Camerinen. censu 25. Junii 1690. Molines, Dec. XVI.

Cazenaten. dotis 15. Julii 1658. Calataj, Dec. XXXVI.

Cornetana juris offerenti 20. Martii 1699. Tremorilli, Decis.

XXXI.

E Eugubina pecunia 17. Februario 1687. Benincasa, Dec. XIV.

Eugubina Salviani 27. Febr. 1690. Ursino, Dec. IX.

F Firmata censu 9. Junii 1698. Muto, Decis. XI.

L Lunen. Sarzanes. beneficiorum 5. Junii 1694. Manuel, Decis.

XXXI.

P Perusina Salviani 26. Iuli 1699. Muto, Decis. XLIV.

Eadem 6. Aprilis 1699. eodem, Decis. XLV.

R Ravenaten. Salviani 20. Iunii 1697. Caccia, Dec. LII.

Romana Cambiorum 3. Martii 1692. Manuel, Dec. XXIII.

Eadem 2. Maii 1695. Emerix, Decis. XXIV.

Romana Cambiorum 16. Januarii 1699. Muto, Dec. VIII.

Romana Censu 29. Novembris 1628. Schillerio, Dec. XII.

Romana Censu 14. Ian. 1656. Albergaro, L.

REVERENDISS. P. D. MANUEL.

Albanen. Associationis.

Luna 17. Aprilis 1690.

A R G U M E N T U M.

In pari causa meliore esse possidentis conditionem, pro-
bat Cardin. de Luca *in diss. 1. de credit.* quo autem casu hec
regula limitatur, plene ex decisione habetur.

S U M M A R I U M.

C Redistributio ejusdem originis datur associatio pro indiviso ad
bona debitoris.

2 Verbum retrovenit juxtam cum cessione iurium, importat
veram translationem iurium, non extincionem.

3 Condicio possidentis of melior non possidentis.

4 Falsis, si constat de contemporaneitate originis duplicitate,
tunc enim unus possit alteri non prejudicari.

D E C I S I O I.

P Ro summa scutorum mille spectant ad Venera-
bilem societatem Sanctissimi Sacramenti Terra-
Arriccia, tamquam male occupata in censu crea-
to cum Joanne Puteo iam tunc decocto, vel decoc-
tione Proximo, decretivit Vltagator. Apofoliticus reintegrando
est societatem à tribus officiis, qui huic damno
contractu confiteruntur, eos propterē condamnando in
solidum, nedium pro forte principali, seu etiam pro fructu-
bus loco dannorum & interessi. Verum examinata post-
modum difficultate exequendi hoc decretum absque ulte-
riori lite, confratres ejusdem societatis huic consilii pro
vifum existimant accepit nova obligacionem unius

contra eum, & Joannis Francisci Fenii, qui ind. censu fideiuse rat, itaut singuli tenerunt pro cer-
ta, & equali rata fecit 150. & proportionabili solutio fructu-
num, prout factum fuit: ad formam igitur hujus conventionis stipulata obligatio ab hereditibus Petri Sempronii,
qui fuerat unus ex d. officiis, nec non à Melchione
Marthæ altero officiali, Franciscus ejusdem Melchionis filius
et heres, siam tam perolvit simul cum fructibus,
reportata iurum cessione: sed quia non ita in solutione hujus
debiti promptos se exhibuerunt heredes d. Sempronii,
obtinuit contra eos societas in judicio Salviani immitti in
professionem quatuorundam vinearum hereditiarum d. debitoris,
quas tamen ut retineret Joseph. Albertus earum
possessor, sicut societas summatam à Sempronio debitat, &
et obtinuit sibi omnia iura societatis cedi, contra quos de
jure competebat.

His autem iuribus munitus Joseph egit in Tribunal A. C.
contra d. Franciscum Marthæ pro reintegrazione da-
mni passi, & quia Franciscus fuit per sententiam abolitus
ab eodem A. C. Joseph mutato confilio in novo iudicio ha-
bituit mandatum de affaciendo, per Rotam subinde approba-
tum, & executioni demandatum supra domo posselia à Ve-
nerab. Ecclesia B. Maria Lauretanæ Urbi olim pertinente
ad d. Joannem de Puteo supra dicti census impostorem.

Tali exemplo motus prefatus Franciscus, super eadem
domo ipse quoque coram A. C. uti creditor rata, ut supra
soluta, petiri associari; fed agnitio per signatum iutu-
tum, quod in hoc Tribunal pendebat appellatio interposi-
ta à supradicta sententia abolitoria lata favore Francisci ob
connexione canatur, mihi remisit causam cum facul-
tibus A. C. quibus artitis juxta dubium à me propofitum
hodie resolutum fuit dandam esse associationem Francisci
proindiviso.

Ex hac

Ex hac enim facti serie non inopportunitate narrata patet eadem jura pro Francisco mili rate ad effectum, de quo agitur, quia Joseph profuerunt, ut suam associationem super controversia domo conqueveretur; eadem siquidem est origo uniusque crediti, eadem saltus quod effectum jura causa per societatem, & eadem domus ad quam Franciscus pertinet associari, unde non videtur dubitandum de extremis in hoc iudicio necessariis, quod haec pro Josepho concurrens dictum fuit in decisione edita 5. Julii 1689. coram bo. Rondinino super executione superadii mandati de associando, & conqueveretur deneganda non est Franciscus immisso pro indiviso super dicta domo, ad text. in l. idemque, ff. qui postor in pign. hab. Angel. conf. 208. in 2. dubitis. Olea de cession. sur. 16. 6. quaf. 8. n. 11. 12. 201. & 34. de quodam resolut. lib. 1. cap. 260. n. 14. Franc. dec. 260. per rot. ibi que moderni Adden. n. A. s. sequent.

Non obstat, quod cesso juri, quam Franciscus reportavit, videatur concepta cum verbis retroversionis, & retrocessionis, aperte potius inducere actum extinctionis census, quam translationis juri, quia sicut enim fuerit in tempore cedimenti, & cessionari, satis aperte declarant alia verba expressim veram & effectivam juri cessionem, tam anterioritatis, quam posterioritatis, etiam contra bona hereditatibus d. g. Joann. Putti, ut patet ex lectura instrumenti, maxime infessa natura ipsius actus gesti a tertio solvente pro alio, à quo de jure relevari debebat etiam ab aqua cessione, quo casu standum non est cortici verborum sed verbum retrovenerede junctum cum cessione juriu sponat in verba juriu translationem ad adductum per Card. de Luc. dif. 29. n. 5. Rota dec. 273. n. 13. & seq. par. 9. recent. repetita post Merlin. de pign. dec. 83. nn. 7. & 9. dec. 330. nn. 15. par. 17. recent.

Neque etiam obstat, quod Joseph licet postor ex eadem causa, tamen ex hoc ipso titulo possessionis videotur preferendus, & excludens Franciscus, ex quo semper melior sit conditio possidentis, per text. in l. s. debitor. ff. de pign. cum ibi nota. Hinc enim textus, & DD. qui eum sequuntur, procedunt, quando non confitit de contemporaneitate originis dupliciti crediti, sed dubitatur quodnam ex illius anteriori, vel posterius fuerit, quo casu, quia recurredit est ad presumptions, inter illas efficacissima reputatur ea, quae resulat ex possessione unius creditoris, qui proposito in concurvo videtur preferendus: at quando, ut in casu nostro, nulla cadit dubitatio de eodem fonte, à quo derivat utrumque creditum, cum utriusque competat, idem anterioritas, & posterioritas privilegium, opus non est recurrere ad presumptions, sed unius possesso alteri non prejudicat, ut distingueat, ex mente glossa. 1. & Jure urb. Privilegii, ubi Saliceti ff. qui postor, in pign. hab. firmant Amat. resol. 31. num. 11. & seq. ac per rot. de Luca ad Franc. dec. 260. nn. 6. Thoma. dec. 274. nn. 15. Pacific. de fabr. insp. 3. c. 2. n. 42. in dictum fuit in Romana Salviani v. 1651. cor. Veropio. s. adapt. aqua est impresa. post Mell. in observ. ad Cattil. de alioment. dec. 59. & dec. 65. n. 1. par. 17. recent.

Objectione vero, quod attenta genera li cessione juriu facta a Josepho a societate, quemadmodum posset item Joseph ex Juriu cessione agere contra Franciscum, ita multo magis posset ex eisdem causa cum domum possessam retinere, corrut ex deductis in alia hodierna decisione, in qua voram denegando substantiam talis cessionis adversus Franciscum, & conqueveretur existentiam crediti, omni prouerbo excludit Jus, in quo fundari valeat haec prætentio. Et ita utraque, &c.

R. P. D. M A T T H E J O.

Romana Pecunaria.
Veneris 1. Februario 1686.

A R G U M E N T U M.

In his duabus, que subsequentur, decisibos, ferè tota tradidit materia, quae pertinet ad subingressione juriu Creditori dimisi cum pecunia alterius, ad ordinatum Dis. I. cum pluribus sequentibus, Card. de Luc. in titulo de Crediti.

S U M M A R I U M.

Obligatio de restituendo facta ad formam decreti juri dicis comprehendit omnes Creditores, qui in decreto includuntur.

Claufula, si quid exequendum, preservat Judicii ad quem executionem consistit de validitate, & justitia iudicari.

Judex ad quem cui commissa fuit causa cum claufula, si

Nec ob.

quid exequendum, potest executionem decernere ex ratione, & titulo à primo Judge non agito, dummodo efficiatur ex eisdem artis, & n. 4.

Creditor tam pro parte, quam pro fructibus, respetat anterioritatem Creditori, cum ejus pecunia dimisi reportaveris Jurium cessionem, & creditum solutum fuerit Franciscorum.

DECISIO I.

Resolutum fuerit prima Julii 1660. coram Eminentissimo Vicecomite, non esse exequendum, sed tamen novum mandatum ad favorem Co: Francisci Marescoti nunc Marchionis Rufpoli esse relaxandum, contra quam revolutionem concessa nova audiencia D. Duc Lantes, & Collegio Ghislerio, cauca bis per me proposita in locum ejusdem Cardinalis Vicecomitis sufficiens dictum fuit dilata. in illorum Juribus subingrediendi, & etiam reportandi cessionem Jurium translativam, & cum dictis vinculis pecunia fuit deposita, & ultraeversa etiam cessionem translativam reportaverit mediante solutionibus, & ordinibus dregatis facta mons Pietatis, summa. 1. ipse tamquam solvens directe Itane dicto vinculato deposito de pecunia propriis, tan per viam subingressione legalis mediante tribus dictis requisitis, quam conventionalis mediante dicta cessione translativa, subinterventum in locum dictorum creditorum, eorum Jura anterioritatis acquisivit, tam quod forte, quam quod fructus. Quidquid est, si Marchio reportasset translationem crediti infrafructiferi, vel pecunia fuissent ab eo direxte, ac liberè tradita debitori, qui potest cum illis tamquam de pecunia propriis creditoris dimisit, & ad textum in l. stipulorum, ff. finis. de rob. eor. & bene distinguendo firmant Capyc. Latr. dec. 16. an. 20. usque ad fin. & dec. Revert. ad item impresta a 5. 5. ad fin. Card. de Luc. de cred. & deb. l. 5. n. 1. & 13. Andr. contr. 34. n. 23. Rod. de ann. redd. lib. 3. q. 16. m. 50. & 53. And. de j. 11. 3. 1. dec. 3. n. 29. Laurea dec. 30. & 39. Cal. dec. 40. Rot. cor. Bich. dec. 204. n. 24. & cor. Priol. dec. 35. q. 7. 7. ad 11. Et in hac parte approbata in eadem Causa in Decisione 10. Maii 1679. ff. minus intrare, cor. R.P.D. Rondinino.

Super Mat. de Credito, & Debito.

litibus ibi contentis, & conqueveretur non est restricta ad solos creditores Cardinals, & Francisci, sed etiam comprehendit creditores Clementis, sub quo titulo Marchio Rufpoli mandatum executivum ab A.C. reportavit, qui idcirco potest pecunias ab eisdem exactas repetrere, l. ase 100. ff. de hact. inf. cum aliis in decisione qua residet. s. nam enim subficit.

Nil relevante, quod Dux, & Collegium cum eis solum creditores Cardinals, & Francisci, non autem Clementis, eorum obligatio videatur restringenda, nempe de restituto creditoris eorum de Cecchinis, & Francisci tantum, non autem creditoris Clementis, ita congrua congrui, & quae magis convenienter referendo. Quare cum obligatio praedicta non appearat facta, & coarctata ad favorem solummodo creditorum Cardinals, & Francisci, sed secundum formam decretam, & prescriptam Judge, & in cedula, juxta quam, & non alias, mons Pietatis solvisset, in congruum & impossibile videtur, quod illa intelligatur restricta ad solos creditores Clementis, perinde ac ille in dicta obligatione inferius fusillet totus tenor cedula de verbo ad verbum, & ad eorum favorem Dux, & collegium literaliter se obligasset, optimè Surd. dec. 212. n. 4. & pluribus collegiis Rot. coram Bich. 409. n. 4. & 5.

Nec replicate valuit, quod Marchio egerit in prima Instancia tamquam creditor Clementis, in secunda autem tamquam cessionis creditoris Cardinals, ac proinde executionem mandati non possit modo obtinere tamquam creditor Cardinalis, & Francisci, etiamque causa fuit commissa cum claufula si quid exequendum, qui solum præservat viam executionis mandati in prima instancia relaxat, non autem dar facultatem relaxari novum mandatum quando in secunda instaurata, & ex diverso iure intentatum fuit novum judicium; & sic opus sit, quod Rota communiqueret facultates A.C. Occurrat enim responso data in præterita decisione coram me s. nil relevant. quod cum Marchio egerit in prima instancia tamquam creditor, dum egit vigore Instrumenti census imposito a Clementia ad effectum dimittit creditores Cardinals, & produxit etiam Instrumentum cessionis reportatum à DD. creditoribus translative, quia producio in executivis habet vim petitionis, & libelli, & si verbis expressis facta non fuerit, Posth. ref. 93. n. 2. & seq. requiritur, quod petito executionis mandati in secunda instancia non sit nova, & diversa causa, sed una, & etiam cum prima Instancia, & una, & eadem petito proveniens ex eodem Instrumento contra Cardinalem ejusque creditores in prima instancia ad A.C. relaxato, tamquam declaratum, & regulatum ex eisdem actis habet implicitam executionem etiam contra creditores Cardinals, quam propter ea declarare potest Rota, cui per signaturam commissa repertur causa cum claufula, si quid exequendum, de mandando exequi, tamquam subrogata in locum A.C. absque alia communicatione facultatis, ut latè prosequitur eadem precedens decisione coram me s. d. s. nil relevant.

Frustrè etiam impugnabatur altera pars decisionis, quod anterioritas creditum defunsi non possit à die impositionis antiqui census cum pecunia Marchionis extincti, licet dati ad hunc effectum, & cum animo substituendi in locum creditoris dimisi, & fructus nullo iure debeantur ex census fuit extincto, sed solum ex nova causa, & contradic, & conqueveretur subingressio legalis, & per Jurium cessionem conventionalis operetur, solum quod Cessionarius posuit uti Jurium cedentis aduersus creditores posteriores pro representatione summa soluta, non autem quod debeantur fructus cum anterioritate à die census extincti, per ea que tradunt A. Mat. ref. 7. Tond. 9. Civ. 21. de Marin. quot. ref. 1. cap. 7. Rot. co. Peut. dec. 35. cor. Card. Ceflo. dec. 302. & in vec. dec. 34. pet. par. 12. & dec. 36. par. 18. & dec. 32. par. 19.

Tres namque causas DD. distinguendos esse considerantur. Primum est, quando vel dimittitur creditum infrafructiferum, vel alias non concurrentibus requisitis, l. 1. de his, qui in prior. succed. & de quibus D.D. in l. Atro, ff. resp. ob. s. post. ministris effectiva Jurium translatione, vel quando concurrit quidem pactum de subintrans, & solvendo Creditori, tamen pecunia ita in debitoris liberum dominium transire, ut positus non solvere; nam tunc, uti solvens dicti, debitor tamquam de proprio reportare neguit, nisi extinctam cessionem proprii debiti, & in istis terminis donec comitari procedure, & signanter dec. 34. par. 27. & dec. 98. par. 18. & advertit Rota in Romana census v. Maii 1679. ff. minus intrare, cor. R.P.D. Rondinino, & relata decisio in dec. 36. ob. s. fin.

Alter casus, quando per temporis brevitatem deprehenditur creditore dimissum cum alterius pecunia, vel dans pecu-

pecuniam pascitur solum, ut creditor solvatur, vel solum ipse recta via solvitur creditor, cum tunc voluntas subtrandi consideretur ad normam textus in l. i. vers. per verum, ubi glo. verb. benignus, si de privil. cred. tunc namque altero ex duobus predictis requisitis concurrentibus, cum semper sit verum, quod creditor dimittatur ex electione debitoris tamquam solventis de propria pecunia, requiratur solum retentio, & exceptio, ad text in l. emm. qui à debito, si quis por. in pign. bab. & in l. cum prior. si de distract. pign. Rota cor. Coccin. dec. 359. num. 3. & in Romana Salviani 19. Novembris 1666. s. eatorum quatenus, & seqq. cor. Eminentissimo Cardinale Carpineo.

Tertius causus est, in quo versatur Marchio Ruspolius, quia cum iste dederit pecunias cum pacto dimittendi creditorem, & in illius locus subtrandi, ea pecunia poita fuerit in Banco cum isto preceps vinculo, & verè diffusum fuerit creditum fructiferum cum eadem pecunia iuxta disolucionem l. prima, Cod. de his, qui in prior. cred. loc. succedit, & ulte- riore cessionem translativam cum effectu reportaverit sicut erat cessionem translativam cum effectu reportaverit vigore nedum subingressum legalis, qua sola sufficeret, sed etiam cessionem mediante eam, cessionem translativa iurium, antiquum in creditum non dicitur extindunt, sed in secundum contractum convenienter ac translatum, & Jura creditoris dimissi non dicuntur perempta, sed empia etiam quod anterioriter fructum, ad text. in l. i. p. p. 11. s. f. s. de cred. cred. l. Pater filium, si de legar. 3. l. prior. s. à Tito, ab eo. qui quis por. in pign. bab. Arias de Mel. var. resolut. lib. 1. c. 1. n. 9. De Luc. ad Olear. de off. iur. quef. 11. n. 5. & 8. Roder. de ann. reddit. lib. 2. quef. 11. n. 5. & 6. & 8. Afl. decc. 5. num. 37. et 38. lib. 1. cum l. his in decisione que confirmatur, s. nec ob- fuit, ea nimis ratione; quia cum creditum dicatur dimissum ex solutione dantis pecuniam, non debitor qui illam nunquam liberè in potestate posset, qui primò preoccupetur à subingressione legali facta cum dante pecunias, creditoris intermedii numquam possunt occupare locum primi, cuius iura licet in danten pecuniam translatas fuerint, numquam tamen debitor liberatus remaneat, ut prosequitur Latr. dec. 20. n. 26. u. quef ad fin.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. MOLINES.

Efina Census.

Luna 28. Novembris 1689.

ARGUMENTUM.

Agitur de eadē materia in precedentibus decisōibus discussa super subingressione secundi Creditricis in Jūribus pri mī dimisi.

S U M M A R I U M

Fideicommissum non obstat, quoniam bona fideicommissariis subaffentur à suis Creditoriis.

Cofficiarius noster omnibus iuribus cedenti competentibus.

Donatio facta à debito pos contracū debitus non necesse est.

Census imposito probatur aliud, quā ex instrumento im- positi.

Subingressus in iuriis creditoris dimisi inducitur ministerio le- gis, concurrentibus tamen necessariis requisitis.

Et propositum quod acquisitionem actionis personalis, quām

hypothecaria.

Registrata ad effectum subingrediendi in locum creditoris dimis- si, sum precedens convenio, traditio pecunie, & versio.

Contractus confutus in iure iuxta tenores mandati Procuri- dati ad contrahendum.

Ex vicinitate actum inter impositionem secundi census ad effe- cto extingendi primū, & primū extinctionem, deducitur vero pecuniarum secundi census in extinctionem primū.

Subingressus habet locum, sive solutio fiat ab eo, qui pecunia- tionem legitimum non adducatur documentum proper de- perditum instrumentum impotiti secundi census, quia ta- men veritas illiusque existentia incipiari neguit, utpote nimis patens, tum proper traditionem, & exactionem cre- dule S. Montis Pietatis in executionem effectuata impositionis d. census, tum ex noua reperta in libro receptor. Notarii de isto rogati, tum proper subsequuntam extinctionem medietatis illius, tum ex diuturna fructuum solutio- ne, tum demum ex pluribus confessib⁹s Debitorum, ac creditoris, quae omnia, remota suspicione fraudis, pro- bant census impositionem, Burat. dec. 46. n. 2. ibique Adden. n. 19. & alibi passim.

4. Et aliud probatur concurrens ea omnia requisita, qui- bus ministerio legis inducitur subingressio, & subrogatio in locum creditoris dimisi, quibus statibus Tertius, cuius pecunia creditor dimittitur, succedit in omnibus, & per omnia in illius locum, perinde ac si formalis cessio concur- reret, Card. de Bud. dist. 35. n. 9. & 12. Olea de ces. iur. it. 4. qu. 1. n. 3. Tond. ref. Civ. dist. 29. cap. 29. n. 10. Scipio Theod. alleg. 68. n. 2. Amat. ref. 7. num. 20. & 22.

Et haec subingressio prodest nedum quoad acquisitionem actionis personalis, sed hypothecaria, tam pro forte scut. 80. quam pro fructibus in substantia omnium iurium, & privilegiis dimissi creditoris competentem, Arias de Me- sa var. res. cap. 1. n. 1. & 2. & 3. & cap. 12. num. 2. & 11. Andri. contr. 6. 348. num. 2. & etiam via executive, Amat. dist. ref. 7. num. 21. & 22. & 23.

Horum autem requiruntur justificatio plene refutata ex toto negotii contextu sumpto, & quidem eo quod Bla- fius Cima, & Angelus Caloccius in mandato Procuri ab eiusdem confecto ad imponendum controversum conflum ex prefess convenientur, quod census contrahendus esset ad eum praecipum effectu extingendi priorem Ciurani cum sub- ingressione, & cessione lucrum Smeralda favore emporis, prout de facta ad formam mandati census fuit impositus in Urbe cum Fidelis die 21. Decembris 1660, & pecunia deposita in S. Monte Pietatis, & postmodum mediante configuratione cedula girata Ciurano primo creditori ad eodem exadacta cum expressione, quod pecunia recepta perveniente ex cenuo empto per Fidelem; & ita adiunctum convenio cum debitoribus de subtrandi in locum dimisi creditoris, traditio pecunie ad effectum solvendi creditori anteriori, & actualis verso pecunia mutata in causam debiti antiquioris, qua sunt necessariae requisita pro d. lega-

7. li subingressio deducta ex famigerata gloria lib. 1. Ariso 3. ff. quatuor pign. oblig. posint, & glo. in 1. C. de his, qui in prior. Cred. locum successum, utri Bart. Ripa in s. ventri, s. somnari. n. 9. ff. de p. cred. Carlev. de Ind. dist. 35. n. 12. Amat. ref. 7. n. 17. ref. 39. Olea de ces. iur. qu. 1. n. 21. Tond. ref. Civ. dist. 29. n. 10. Don. Ant. de Marin. ref. cap. 43. subnum. 1. vers. et al. ter casus est lib. 1. Capon. de cap. 39. n. 3.

Nec d. legum applicatio effugit potest, iterum repetendo, quod etiam hoc casu necesse sit solutionem fieri ab ipso tertio creditori dimisso, non autem prodest, si ipso debitor receptas pecunias impetrat in satisfactionem sui creditoris; etenim leges pro concedenda hujusmodi subingressione non ponderant, aut soluto fiat ab ipso debitor, aut ab ipso dante pecunias, sed an vere, & realiter cum pecunia acquisita subingressio in actiones personalis privilegiatas, prout expressum caverit in l. 2. ibique gl. in figur. casus, & l. si ven- tri, vers. 1682. s. Ceterum, cor. R.D. meo Decano, praesertim quia hoc totum tendebat in securi- tatem, & majorem utilitatem ipsius dantis pecuniam, dist. dec. 391. n. 33.

Similiter, quod cum pecunias Fidelis secundi creditoris dimissi fuerit Ciurano primus creditor, clarè refutata ex vicinitate adhuc impositionis secundi census, & extinctione primi per solutionem incontinentiam faciem a debitor, quod convincit eam factam fuisse cum pecunias habitis in fe- cundo censu. Olea de ces. iur. 4. q. 1. n. 12. Tond. ref. Civ. cap. 29. tom. 1. num. 22. de Luca de cred. dist. 1. num. 12. Amat. dist. dec. 39. n. 36. & 7.

Minus refragatur, quod pecunia non fuerint confignata ab ipso Abate Fidei Episcopo Ciurano primo creditori, sed liberè tradita Cima, & Caloccio creditoribus, indeque sicuti si poterant in alios iuris convertere, & non solvere priori creditori, ita solvendo eidem hoc eveniente a ca- su, non autem ex providentia ipsius dantis pecunias, indeque ejus favore non operari sibi subingressio. Nam quanto in casu praeficti pactum inter partes, quod pecunia ce- deret debet in dissolutionem antecedentis debiti cum sub- ingressione in iuriis creditoris dimissi favore subministrantis pecuniam, & de facto subsequitur solutio in causam expressam, tunc subingressio locum sibi vindicat, sive solutio fiat ab ipso qui pecuniam subministravit, sive ab ipso debitor, Ant. Fab. in suo C. lib. 8. it. 9. defin. 4. in princ. A. mat. ref. 7. n. 25. de Luca de cred. dist. 1. n. 8. & 10. Rot. dec. 25. 9. 10. n. 3. cor. 39. & 10. par. 14.

Atque hinc patet, quām finali aliena à presenti hypothesi iura in contrarium ad ducta, nempe Rot. dec. 148. n. 12. & 25. cor. Eminent. Cerro dec. 92. n. 12. pol. Merl. de pign. dec. 359. n. 5. par. 14. & in Romana Salviani 19. Novembris 1666. s. pre- terea, coram Eminent. Carpineo, in iuris enim non aderat praedictis pactum inter partes de subtrandi in iuriis

Subingresso facta per viam extinctionis prioris debiti sibi operativa, sicutum quoad forent.

Contractus presumuntur celebratus ad formam mandati pro- cura dati ad contrahendum.

Verisimile est, quilibet acceptare conditionem sibi favorabilem.

Diferens contractus clausulas, & conditiones appositas in relata.

Subingressus in actionibus per fundibus privilegialis oritur, quo- ties cum pecunias Terti dimittitur creditor anterior.

Subingressus competit eadē via executiva, qua competebat creditoris dimissi.

Anterioribus competens pro forte suffragatur erit pro fructibus.

Declaratur si creditum dimissum sit fructiferum.

Domino posterior debito non impedit subhastationem bonorum creditoris hypothecarum.

DECISIO V.

A dversus decisioem editam die 28. Novembbris proxima mea praeferit cor. me, in qua Abbatii Fideli concessa fuit subingressio legalis in iuribus Episcopi Ciurani creditoris dimidi cum suis pecunis, scribentes pro Cimis reis contentis, admittentes de cetero efficaciam subingressum ex gloso. in 4. Art. 3. s. res pignori erragari possum, quamvis pecunia liberat debitorum, ad eum poruerit eas in aliis usus convertere, & non solvere priori creditori, & quoties tamen inter debitorum, & dante pecuniam praecedita, quod ea diminuitur aliquis creditor cum subingressione in locum creditoris dimidi, & de facto subsecutus solutio, seu dimissio, iuxta latet deducere in decisione quod revideatur. Minus refragari, duobus tantum innixi fundatis sperabam recessum a decisio: Altero nempe quod in praesentia causa deficiat inter contrahentes, quod pecunia secundi creditoris sint implicanda in dissolutionem crediti anterioris fructiferi cum expressa translationem iurium, tunc eadem anterioritas competens pro forte suffragatur, & pro fructibus non ex primo, de quo loquuntur auctoritates in contrarium adducta, sed ex secundo con tractu decurrente, lib. 1. s. stipulorum, s. 1. s. de reb. cor. Roder. de ann. reddit. lib. 297. n. 50. n. 53. Carl. de ind. 10. 2. tit. 3. disp. 3. s. n. 29. Amat. ref. 7. n. 32. & seq. Andr. cor. 348. n. 23. Rot. dec. 350. n. 8. & 9. cor. Priolo, ubi respondetur auctoritatibus supra in objecto allegatis: quid sit in casu, in quo dimidi fuisse creditum in fructiferum, quid quis terminis loquuntur doctrine in opusculo allegato.

Arguunt hinc possit haec anterioritate pro fructibus, donatio allegata per Cimis reos convenitos non est apta impeditre subhastationem controverorum bonorum. 1. s. debitor de dir. 9. s. r. p. 2.

Et ita utraque &c.

R. P. D. BENIN C A S A .

Ad finem Census.

Luna 15. Januarii 1691.

A R G U M E N T U M .

Est durum aliarum praecedentium approbatoria.

S U M M A R I U M

- 1 Nonis non dicitur esse, nisi quod superest deductio ex alieno.
- 2 Donatio facta a debitore post contractum debitum, non pregiudicat creditori.
- 3 Pro subingressu in iuribus creditoris dimidi requiritur cesso effervida, vel conventio de subingressu facta inter dimiditatem, & debitorem.
- 4 Ensinatur requisita necessaria ad subingressum.
- 5 Ad obtinendam subingressum requiritur instantia creditoris.
- 6 Pro complemento contractus debet concurrere consensus iurisficationis.
- 7 Quisque praeiustitutur facere, quod sibi magis est util.
- 8 Subingressus non impeditur, ex quo pecunia regredia in extincionem aliorum debitorum credita sit infra debitorum, dummodo intervenerit verso in condemnacionem.
- 9 Subingressus in actionibus personalibus datur, quosque pecunia fuit tradita debitorum ad hoc ex creditori voluntur, illaque vero soluta sit.
- 10 Oppositi filiorum vocatorum ad fideicommissum non retardat exercitium actionum per soniam contra fideicommissorium.
- 11 Preventiva refutatio fideicommissi in praejudicium creditorum non posse dari.
- 12 Actiones competentes contra fideicommissitatem exerceri possunt contra illius successores.
- 13 Actio personalis ex equitate datur etiam contra tertium.
- 14 Subingressus operatus quadam formam principalem, non verò quod ad fructus.
- 15 Debet aratur tamen, ut non procedat si subingressus in actionibus creditorum non fructifer, quia sunt anterioris: competens pro parte competit etiam pro fructibus.
- 16 Semper creditum dimidum sit infrafructiferum.

D E C I S I O VI.

D ubium, an obstante fideicommissum, & donatio ad impedientiam subhastationem bonorum, de quibus agitur, pluries in hac causa examinatum, & pro Marofis actoribus per binas vices negativè refutatum, & in decisib. editis cor. R. P. D. meo Molines 28. Nov. 1689. & 10. Apr. 1690. post uniformem prolatam sententiam contra fratres de Cimis utroque adhuc titulo eadem bona retinere contentes, reddit tandem ad trutinam coram me novo sub examine: An praedicta sententia confirmanda esset, vel infirmanda; & cum valida videatur, & iusta, in omnibus confirmationem obtinet.

Validitas namque indubitate refutat ex revolutione processus, ubi servata apparent omnia substantialia judicij, de quibus in vulgaris decis. Caputq. 260. p. 2. Justitia verò aperit dignoscitur ex eo, quia subhastatio prædictum pro

Pro debito ejusdem fideicommissitatem, nimis propter Smeragd. ipsius uxoris, iura cuius acquisivit, primò Episcopus Ciuranus reportata illorum cessione, deinde vero per subingressum in eius locum, Abbas Clemens Fidelis author illorum de Marofis mediante creatione duorum censuum, utriusque favore facta, cum successiva ergo pecuniarum in satisfactionem ejusdem mulieris, & respectu primi creditoris, qui ei directe perfoluerat; proindeque subhastatio retardanda non esset, nec ratione adduci fideicommissi, in cuius bonis non dicitur, nisi quod superest, deducto are alieno, 1. subgloss. 39. 8. bona ff. de verb. pign. Peregr. de fiduc. art. 40. n. 20. & 25. Rot. in Romana seu Veliterma Domus 16. Junii proxime praeferit cor. me; multoque minus ratione donationis, quia tamquam posterior obligation erga propriam conjungem a fideicommissitate, ac Donatore contrafacta, de jure non impedit, quod minus bona subhastari possint ex causa d. Crediti totalis tamquam anterioris, 1. debitor. 1. s. de pign. & hypoth. Rot. cor. Arguell. art. 6. n. 46. & in 1. subgloss. 2. cor. R. P. D. Molines.

Nec obflat, quod Abbas Fidelis nullam pro se habeat cessionem iurium ab Episcopo Ciurano, nullaque probetur specialis conventionem inter eum, & debitores de subhastando in iuribus ejusdem Ciurani, quantum altera faleste requirebatur pro legali subingressu in iuribus dimisi creditoris, Amat. 3. refol. 7. n. 10. cum dnob. seqg. Merlin. lib. 4. q. 192. sub 2. Rot. cor. Pen. dec. 326. s. r. p. 2.

Ceterum neum præmissa sufficiunt probandum subingressum in pignoratiam, seu hypothecariam, aliasque realis actiones cum singulis iuribus, & privilegiis dimisso creditori competentibus, ad terminos gloss. in 4. Art. 3. s. q. 2. res pign. oblig. off. sed veris superabundant ad comprobandum illum in actiones perlornales quantumvis privilegiatas, eidem creditori largitas ex beneficio 1. s. f. de cel. bon. & 1. s. ventri 1. o. s. de privil. Credit. secundum quas, sceluso etiam patro, subingressum conceditur, quories pecunia fuerit tradita debitor, adhuc ut creditori solvatur, illique vere foluta sit, quod utrumque procul dubio verificatur in hoc causa, & bene advertunt Fab. in suo C. lib. 8. tit. 9. def. pro Merl. de pign. lib. 4. q. 190. n. 2. Olen de Cess. Juri. tit. 4. qu. par. n. 14. Rot. dec. 29. 4. n. 1. & seqq. p. 17. rec. cum alius alterius cumulatis in prima bujus Causa des. 3. s. p. 2.

Non sufficiunt replicatione, quod rei convenientialegantes titulum fiduciam, & donationis, haberi debentante mandato procure in personam Gritti stipulato ea sub conditione, quod erogat premium in extinctionem antiqui, & in actu ejusdem retroversionis cessionem pro Abbate reportaret, ac mentionem faceret de pecunias ab eo receperit: quia singula idem Gritius diligenter servando contemporaneo novum censem impostrit, prout convincitur ex libro receptorum Notarii ab eo rogati, necnon ex ordine Sacri Monitis pietatis, ubi pecunia a Fideli depositata illi-
cō stetit, furent in creditum Impositionem, & successivi Episcopi Ciurani ei retroversione facta ad tenorem mandati sub individua mentione, quod proveniebat ex pecunia ejusdem Abbatis. Ex quorum actuum correcptivitate, & brevitate temporis pro eorum omnibus ad implementum, clarissime insurget nedum sufficiens iustificatio contractus subingressus inter creditoris, & debitores; fed habentur alterius alia duo requisita, in his terminis ad DD. 4. expendi folia, nimirum actualis traditio pecunia ad effectum dimittendi creditorum anteriorem, & contextualis illius versus in eandem causam, in quam recepta fuerat iuxta illorum Glos. in 1. Art. 3. verb. Pignus. ibique Bart. n. 7. s. que res pign. oblig. off. & fusc traditum ultra relatios in prioribus decis. Mantic. de racit. lib. 11. tit. 28. n. 16. & tit. 29. n. 10. Ant. de Med. lib. 1. c. 11. & nu. 1. Salgad. in labr. Cred. p. 3. c. 8. num. 11. & seqq. Adden. ad Burrat. dec. 420. sub n. 5. optimè Rot. dec. 320. n. 4. & seqq. 17. recent. & in Romana Cambii 19. Januarii 1688. s. ratio resolutionis, coram R. P. D. meo Caccia.

Parum relevante, quod ex predicto mandato procure, & carteris actibus subsecuti, aliud ad summum comprehendendi non possit, nisi quod venditores census habuerint animos contenti subingressum, quod de pecc. nihil profest, dum non attendit in hac materia sola debitoris intentione, nisi eadem sit creditoris, ea ministrum ratione, quod agitur folium de iustis utilitate & non de utilitate debitoris, ex firmatis in Romana Censu 1. Maii 1679. s. Minus iurare, coram R. P. D. meo Caccia. Qoniam ex hoc ipso, quod debitorum subingressum confiteruntur in predicto mandato procure, vigore cuius stipulatum est instrumentum novi census, validissime inferunt, quod talis confessus idem præstitus fuerat, quia respondebat reciprocamente creditoris pro complemento contractus, ut not. DD. in 1. q. in aliena s. f. s. qui putat. s. f. in terro. ad. Rot. Januen. dec. 7. sub n. 4. & 5. & dec. 321. sub. 8. p. 17. recent. Ad stipulante maximè uniuscuiusque in rebus agendas connaturali sollicitudine, qua semper quis vele, & facere presumitur, quod sibi magis utile, & proscrutum est ex regulis, quia Text. in 1. l. 1. & 2. ff. de solu. Rot. coram Ludov. dec. 307. n. 11. & in Bononiensi seu Imolensi bonorum 10. Decembris 1688. s. Postissimum, & 3. Iunii 1689. s. Nullatenet, coram me.

Tandem nil afficit, quod dato etiam subingressu tam in reales, quam in personales actiones, ille quidem suffragari possit pro forte secunda census, non vero pro eius fructibus, & consequenter istorum creditum remanens longè posterus utroque titulo ad d. fratribus allegato, non videatur adhuc sufficiens ad obtinendum, ut contra illos incepit hodie. Decif. Ad Theatr. de Luca Vol. III.

perfici debeat exequorio, ex firmati is dec. 34.p. 17. rec. & in Rom. Salviani 14. Febr. 1667. s. Quo vero cum seqg. cor. bon. mem. Ottalora, aliique concordanter in contrarium ad ducti.

Idem namque privilegium anterioritatis, quod viget pro forte, vigere quoque debet pro eius fructibus ex legali quodam insitio, seu transmutatione primi in 2. contractum, ad tradita per Andr. corr. 328.n. 23. & latius per moder. Neap. discept. 29. fore per rot. Ror. cor. Prior. dec. 150.n. 7. cum seqg. & in Romana Salviani 14. Februario s. 6. et 16. 1689. s. Si quidem cor. R. P. D. meo Caprara. Nec contrarium firmant adducuntur authorities, quando, prout in his terminis, uterque contra dictus opus est fructus produc-

te. nec translativa cesso ex intervallo, nec extinzione pertinentis priorum iurum reportata dignoscitur, ut eas singulas declarant prepositus Ror. in dec. Romana Salviani 3. Junii 1689. s. Item obiectum, cor. R. P. D. meo Caprara.

Et ita neglecta in reliqua exceptione, quod census sit nullus tamquam creatus per simplicem ordinem, & sine reali numeratione pecuniae, dum revera non cadit sub originali dubio, de quo disceptatur, & pro illius validitate militat observantia in contrarium, decisum fuit, utraque, &c.

R. P. D. BENIN CASA.

Afina Census,

Veneris 5. Junii 1693.

ARGUMENTUM.

Laudantur que superius firmata noscentur.

S U M M A R I U M.

Unus ex requisitis necessariis ad subingrediendum in iuriis creditoribus, est voluntas prambulam dimittens.

2 Et pallium, quod pecuniae erogentia in eandem causam.

3 Verbum, premisse, supponit precedentem interrogacionem ex parte eius, ad cuius communem promitterit.

4 Actus sequitur factus ad formam tractatus precedentis.

5 Convenit subingredere probato etiam conjecturis.

6 Instrumentum praefatum stipulatum a Procuratore insta- novem mandato procure.

7 Probatio per presumptio non admittitur in iis, qui recipiunt in tensionem alterius.

8 Actus, ex quo erit presumptio, debet esse perficitus.

9 Presumptio probato in iste circumstantias factum comi- tantes attingatur.

10 Ordo directe pro solutione facienda debet contineare vincula, & conditiones, sed quibus sit solutio, ad effectum sub- gredendi in silicio iuribus.

Limitatur tamen, ut praeclar, quies non constat de separata & prambula conventione subingrediendi num. 12.

II Determinatio recipientis plura determinabiliter aquiliter deter- minatur.

13 Solutio presumitur facta secundum conventionem precedentem, in materia dividua utile per insitum non vitiaria.

14 In materia dividua utile per insitum non vitiaria.

15 Actiones per sonas competentes creditoris dimissio transirem in credito dimittenter factus etiam passo subingrediens.

16 Factus singularis successores datur actionem subfundit.

17 Ex dictio debitor tollitur necessitas illum excusandi.

18 Extinctio causa fructus amplius non currit.

19 Tanta transita quod forte sunt operatus etiam quod fructus, si creditum antiquum erat fructiformum.

D E C I S I O N I V .

Et ostendit sub fundamento, quod ad obtinendum sub- ingredere in iuribus Creditori dimissi favore Francisci Matofii, non omnia concurverent requisita, Glosf. in 1. Arifa quer. pign. obig. pof. recessum fuit sub die 9. Maii anni præteriti a priori resolutione, quam idem precedentem reportaverat sub die 25. Jan. 1691. Verum quia ex facto melius hodie exarato contrarium apparuit, non dubitatur DD. redire ad primo loco decisa.

In facto liquidebant informantes, quod Abbas Clemens Fidelis author Matofii census emerat scut. mil. lea Blasco Clima, tunc a eius procuratore Florido Gaito, & quod premium illius cescerat in extinctione census anterius favor Episcopi Ciurani gravioribus sub usitatis olim impositi, sola veritabili controversia circa voluntatem præambulam ejusdem Abbatis subingrediendi in locum alterius creditoris, qualia deficiente, vel non probata, ma-

gis efficiatam requiritur debeat, per quod ex Juribus anterioribus creditor etiam posterior juvari posset. Gl. in 1. prim. C. de his qui in prior. Cred. loc. suec. Rot. cor. Pania dec. 326. n. 1. & dec. 248. n. 11. 1. 13. & dec. 259. n. 10. p. 4. rec.

Quamvis constet de versione pecuniae, id solidum proveuisse dictum de facto, & electione debitoris, qui propriam obligationem solvere voluit, non ex voluntate emptoris census, qui ut iura anteriora acquireret, per pactum expeditum fibi præcavere debet, quod pecuniae in eamdem causam ero- gentur. Gratian. discept. 772. n. 3. Amat. ref. 7. n. 47. pag. 1. Rota post Merlin. pign. dec. 93. n. 1. & seq. & dec. 259. n. 10. p. 14. rec.

Sed effectus præambula voluntatis argumentum subingrediendi in locum creditoris dimissi ex parte Abbatis resul- tare hodie visum est ex mandato procure, quo mediante de- ventum fuit ad impositionem census, in ipso nomine appa- ret contrahentes conveniente tam super verfone pecuniae in extinctione debiti anterioris, quam super cessione iurum unico contextu reportanda, ut patet ex verbis, ibi, Ase- rentem d.d. DD. contrahentes cum ad. scut. mille scutis extinguente prius unum census, & reportante turium Cessione ad fassorum ipsius Emporis. &c. Non enim promissio extinguente census, & reportandi respectivè cessionem iurum dari potest ex una parte, nisi ex altera hoc sufficeret requisitum, cum in his terminis semper supponi debet mutua, & reci- procum convento juxta naturam Verbi Promissorum, quod si in Instrumento scriptum fuerit, perinde haberi debet, ac si in- terrogatione precedente respondum sit, ut habetur in Lexi- con Iuridico verbo Promissio significatio: Non enim promis- sum nisi rogati, iuxta notata per Donatum ad Terentium, & 3 regulare est, quod actus qui sequitur, semper censeatur fa- cies ad formam tractatus precedentis. Surd. cons. 400. numer. 22. Altograd. consil. 5. numer. 27. lib. 1. Menoch. de præsum- ptu. lib. 3. presump. 49. numer. 2. Rota decisi 62. numer. 7. parte 19.

Atvero principiè, quod mandatum procure factum non fuit ad contra huncum simileiter, & cum quavis persona, sed specialiter, cum Abbatie Clemente, ex quo magis con- vincitur, quod promissio ibi convertita reportandi iurum cessionem, iuris precedentem cum eo concordata, in cuius favore redundabat, & non simileiter volta ad impon- toribus census, quorum hoc nihil intereat: quia facti cir- cunstanciae efficacius ostendit subingredere vere suffice inter Partes contractum, ut ex conquisit etiam extrinsecus argui potest. Scipio Theodosius alleg. 66. n. 13. Capon. discept. 39. n. 10. Olea de cess. Tur. s. 4. q. 1. n. 17. Rota dec. 73. n. 3. p. 6. & dec.

Nec que ex quo Instrumentum Impositionis census de- perditum est, nec hodie exhibetur, dubitari valet, quod conuentio subingredens in mandatum procure apposita pre- termis fuit in actu Impositionis, quia sive attendatur Stylus notariorum Urbis, ubi stipulatum fuit, in quo in sum. n. 12. sive id quod generalis juris presumptio suadet num- quam reperti solet deforme instrumentum a precedentem mandato, semper ad normam illius factum presumitur, Rota dec. 64. n. 7. p. 10. dec. 341. n. 10. p. 13. dec. 399. n. 1. part. 17. cum a- llis relatis in una Catenaria. Census 17. Aprilis 1682. s. Ce- terum coram R. P. D. meo Decano. Constatia enim utriusque actus validos illis solutum facit, & subscriventes. Diligenter, ff. mandato. Cyriac. contr. 278. n. 4. Rota dec. 73. n. 3. p. 6. & dec.

Non resisteunt replicatione, quod presumptiva probatio in materia meri facti admittenda non fit, quando id quod probandum est, respicit fundamentum intentionis actoris, ut dixit Rota cor. Seraph. dec. 1171. n. 2. & co. Peut. dec. 381. n. 3. aut ubi agitur de interpretando pacto procedente in eise deducto; nam actus ex quo presumptio eruitur, debet esse omnino perfectus. Grat. discept. 285. n. 13. Rota cor.

Dun. Jun. dec. 664. n. 4. & seqg.

Placuit liquidebant responso, quod cum præexistente In- strumenti deperdit probetur ex solutione Rogitus in actis Notarii, ex subsequta extinctione, & approbatione cen- sus lopofiti, & denum ex Confessione hæreditum impo- toris non veritas amplius in probatione præsumpta quæ recipiat merum factum, de cuius perfectione dubitetur sed solidum in presumptione iuris, vel interpretatione. quod factum illam habeat circumstantiarum concomitantiam, quam de jure habere debet, unde bene deservit ad fundamen- tum intentionis actoris. Cor. cons. 245. n. 13. Cyriac. con- trov. 380. n. 3. & 4. & magis ad propotum Olea de Cess. Jur. 4. qn. 1. n. 17. Menoch. lib. 3. presump. 1. qn. 4. n. 3. Adden. ad Grec. decif. 278. n. 12. Rota decisi. 321. numer. 8. part. 17. recent.

Adversari autem prædictis minimè valer, quod Empor- t. cens.

census dirigendo ordinem ad mensam nummulariam pro solutione exigentem pretium liberum, ad commodum Venditoris illud exaraverit, & nullum adjecterit vinculum pro 10 obtinenda controversia subingressione, A Pont. Cons. 87. n. 4. & seqq. Gratian. discept. 269. num. 34. Rota post Merlin. de pign. dec. 93. num. 12. & dec. 259. n. 6. part. 14. In modo cum con- tineret summan excedentem creditum extinguendum sicut pro hac data animus subingrediendi dari non poterat, sic etiam excludebatur pro rata credito correspondenti, ex generali ratio coequalis determinationis repletus plura interminabili, de qua Text. in 1. Iam hoc unum, ff. de vng. & 11. pupill. Menoch. consil. 206. num. 20. Rota decisi 129. numer. 10. & dec. 135. num. 24. pars. 8. recent.

dubio, super quo hodierna versatur disputatio, & confide- rata congrua observantia, que pro validitate illius milita- re videtur, alia quoque canonizata per sententiam A. C. Thomati.

Et ita utraque parte acriter informante, post trianum cau- se propositionem resolutum fuit, &c.

R. P. D. M U T O.

Romana Cambiorum.

Veneris 16. Januarii 1693.

ARGUMENTUM.

Hec decisio magistraliter determinat, quo casu fieri possit fructuum coacervatio, illoque in forte redigi fructu- ram, in comprobationem dicit. 5. Card. de Luca, sub tit. de credito.

S U M M A R I U M.

- 1 **J**ustitia sententia retalis ex decisionibus editis probatur.
- 2 Obligatio cameralis paratam habet executionem.
- 3 Illius executionem impeditur non valet exceptio usuraria prævitatis quia turbida sit.
- 4 Et præcipit si illa prætendatur, ex quo contractus sit anatocti- mus.
- 5 Mandatum quod per debitorum non quam fuit impugnatum, eo magis est exequendum.
- 6 Annatocimus quid sit, & quando contractus dicatur.
- 7 Cambium creatum ex fructibus alterius Cambii non argumen- tratio nec ascessio ad priorem solum, minusve cum super- fixatione fructuum in vim precedentis paci vel fixe deter- minationis, sed ex mercarii voluntate, de anatocto mo- tori non valet, & num. 8. amplia, ut nu. 9. 10. ac 11. declara, ut nu. 12.
- 13 Contrahentium intentio presumitur conformis natura contri- actus.
- 14 Extrajudiciale confessio protata à defensoribus principali non prejudicant.
- 15 Non est in piedendum, quid partes pericant, sed quid iudex conser- ferit.
- 16 Reversatio hypothecæ atque iurium prioris contractus nova- rationem non excludit.
- 17 Amplia, licet secundum contractus initius sit inter debitorem, & creditorem.
- 18 Ex omissione reportantis iurium cessionis oritur argumentum noniotionis.
- 19 Iudex semper debet inclinare pro usurvarum exclusione.
- 20 Actus impugnat neque ad impugnare allegari.

D E C I S I O N I V .

Exhibitis in Congregationem Baronum pro habendo corum complemento ex bonis cl. mem. Flavii Ur- fini olim Brachiani Ducis novissime defuncti per D. Principem Joannem Baptistam Burgesium mandatis adversus illum obtentis in Tribunal. A. tam pro fructibus census numer. unico. Ideoque inquirendum non est de ulteriore ex- cussione, cuius neceſſitas colligitur ex illius decisione. Glosf. & DD. in 1. ad. in pr. ff. scut. pet. paci. de Salviano In p. 2. cap. 2. nn. 27. Clariol. contr. lib. 1. cap. 95. num. 21. Rot. coram Bich. D. Princeps iusti nepote, & successore eo quia ceteri creditores dicti Dom. Dicci contendere cooperant rela- tione Cambia non poterit anterioritate, seu privilegio fa- migerate Bullæ Baronum, tanquam inita post presentia in Archivo fideicommissa hujus Nobilissime Domus Ursina; D. Princeps Burgesius timens, & agere ferens suorum creditorum saltem in parte jacutans probandum assumpit haec Cambia creata fusse ex fructibus predicti cambiorum, conqueſtit est, quod habilit non sit pariendo fructus; Amat. refol. 7. num. 32. Rot. coram Cels. dec. 302. n. 15. & dec. 34. n. 10. part. 17.

Quantum cum ex supra deductis objectum in facto non subfuit, subfinitus profecto regula, quod ubi antiquum creditum est fructiferum, debentur etiam fructus ex altero in eius locum subrogato, mediante legali transmutatione, primi in secundum contractum, ad Text. in 1.6 pupillarum f. final. de reb. coram. Amat. refol. foras. part. 1. refol. 7. num. 33. Roderic. de annuis redditis lib. 2. quaf. 16. num. 50. & sequibz. cum aliis cumulatis apud Episcop. I. salm. discept. 39. per rot. & Rot. coram Priolo d. 4. 350. num. 8.

Quæ rem reprobabant circa nullitatem census ex eo, quia creatus fuerit per simplicem ordinem direcnum men- sa nummularia, & sine reali numeratione pecuniae DD. reiencia etiæ putarunt tamquam extranea ab originali Decif. ad Theatr. de Luca Vol. III.

M 4 Baro.